Nec potest hic dici quod uno eodemque tempore contra tot hostes per diversos belli doces pugnaverit, quia vires Israelites non erant sufficietes, ut simul contra tot hostes distraherentur; quod vel inde patet quia cum Saül persequeretur Davidem cum paucis milibus, infra, cap. XXIII, coactus fuit desistere ab incepto, ubi audivit Philisteos irrupisse in terram Israel, et contra illos totum exercitum educere.

Denique post praememorata omnia gessit bellum amaleciteum, in quo, quia non servavit mandatum Domini, secundo reprobatus est et projectus fuit a regno, ut dicitur cap. XV; ergo ab initio regni Saülis non ad ipsius reprobationem necessario plus temporis effluxit quam unius annus.

Veniamus jam ad aliud temporis spatium, nempe a mox dicta reprobatione usque ad ipsius mortem, de quo multo clarius est quod unum annum longe excesserit. Etenim Samuel multo tempore luxit Saülem priusquam mandatum ungendi Davidem acciperet, ut colligatur ex cap. XVI, 1. Deinde David unctus fuit a Samuele, et paulo post factus est armiger Saülis eiusque domesticus, saltem aliquot mensibus aut septimanis. Postea reversus est in dominum patris sui, ibique mansit usque ad victum gigantem Goliath, qui 40 diebus exprobaverat Israelites, cap. XVII, 16. Et qui fuerat armiger regis non habebat amplius usum armorum, istum autem usum non perdiderat spatio duorum scilicet mensium, ut admittere cogantur illi qui cum Tirino dicunt, initio secundi anni Saülis, a Davide superatum esse Goliath.

Post victimum Goliath David factus est tribunus militum, etc. Tandem Saül ipsum persecutus est, et David post multas fugas fugit ad Achis regem Geth, mansisque ibi quatuor mensibus, infra, cap. XXVII, 7. Quis igitur credit omnia illi unius anni spatio esse peracta? Adde quod David ante fugas suas haberet consuetudinem singulis calendis mensium sedendi juxta regem in mensa, ut dicitur cap. XX, 5. Non potuit autem istam consuetudinem habere, nisi spatio aliquot mensium; ergo spatium temporis quod effluxit a bello amaleciteo usque ad finem regni Saülis, necessario complectitur plures quam unum annum; ac proinde cum praefatus Scripturae locus nequeat intelligi de annis quibus universum regnavit Saül, exponeamus videtur de annis quibus regnavit persistens adhuc in innocentia sua.

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Verba Scripturae intelligenda sunt in sensu proprio, si nihil obstat;

atqui hic nihil obstat quominus praecita verba accipiuntur in sensu proprio, id est intelligentur de coto tempore regni Saülis; ergo, etc.

Confirm. Quia in hebraeo, teste Tirino, habetur, *Filius anni*, scilicet unius seu primi, *erait Saül in regno suo*: et altero anno regnavit in Israel. Quasi dicat, inquit auctor *mox citatus*. Ille erat prior annus e duobus quibus universum regnavit in Israel.

R. Neg. min. Nam illa que supra diximus prob. IV, nimis obstant ut illa verba accipiantur simpliciter et in sensu proprio. Ad confirm. autem nego glossema, seu explicationem Tirini, ac dico verba textus hebraici videri explianda esse fere sicut supra explicata sunt verba Vulgate nostrae, scilicet hoc modo: *Sicut filius unius anni*, morum innocentia, etc., *erait Saül in regno suo*, id est in initio, seu in primo anno regni sui; *Et altero anno*, id est adhuc uno anno, *regnavit in Israel*, nempe in ista morum innocentia, etc.

Inst. Referre annos innocentia in chronologicis ad rem nihil facit. Cum igitur in ceteris principiis et regibus semper ponantur anni quibus praeferuntur: non est credibile quod Scriptura in solo Saüle voluntate intelligere annos innocentiae, maxime cum nulli insinuat se in sensu metaphorico seu figurato loqui.

R. quod, quamvis nihil inter sit chronologice referre Saülis innocentiam, plurimum tamen inter sit Scriptura, tum ut demonstret optimam fuisse Dei electionem, utpote qui non nisi Saülem virum optimum et dignissimum populo praefecit, ni sic in beneficio, dignitatibus et praestitutis conferendis, ducaret nos preferre dignissimos, tum ut omnes metu sacro percusat, ne quis sibi nimium confidat, et in sanctitate sua sit securus dum videt ex ea excidisse Saülem adeo innocentem.

Ad id autem quod adjunctum est, videlicet Scripturam in ceteris principiis semper posse annos quibus praeferuntur, dico hoc non esse generaliter verum; nam præterquam quod non ponat annos quibus praeftuit Josue, etiam anni qui tribununt Othoniel, Aod, etc., non sunt anni eorum prefecture, ut q. II in cap. III lib. Judic. monstratum fuit. Cum itaque ex ante dictis constet quod Saül pluribus quam duobus annis regnaverit, predicti duo anni de annis innocentiae intelligendi videntur.

Obj. II. Samuel et Saül simul tantum 40 annis praeferuntur, ut monstrabitur quest. seq. Atqui Samuel praeftuit ad minus 38 annis; ergo Saül tantum duobus.

Prob. min. Samuel judicavit ab adolescentia sua, pone ab anno vigesimo aetatis sue, usque ad tantam senectutem, ut esset ineptus regimini: nam supra, cap. VIII, 4, dicitur: *Pactum est cum semisisset Samuel*, posuit filios suos iudices Israel, §. 4: *Universi maiores noti Israel venerunt ad Samuelem in Ramatha*. §. 5: *Dixeruntque ei: Ecce tu semisisti.... constitue nobis regem*. Atqui ad tantam senectutem requiri-